Programa de Reparación Ambiental y Social PRAS
INFORME DE DESCARGO DE ACCIÓN DE PROTECCIÓN
21333-2018-00266 (A´L COFAN DE SINANGOE)
05 de septiembre de 2023
MINISTERIO DEL AMBIENTE, AGUA Y TRANSICIÓN ECOLÓGICA
PROGRAMA DE REPARACIÓN AMBIENTAL Y SOCIAL PRAS
Sistema de Gestión por Procesos
INFORME TÉCNICO: MAATE-PRAS-INF-2023-590
Fecha de revisión del formato:26/01/2023
Versión: 06 Código del formato: MAATE-DPSGC-P03-R05 Página: 2
CONTENIDO
1. ANTECEDENTES ............................................................................................................................ 3
2. DESARROLLO ................................................................................................................................. 4
3. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES ................................................................................ 9
4. ANEXOS ........................................................................................................................................... 9
MINISTERIO DEL AMBIENTE, AGUA Y TRANSICIÓN ECOLÓGICA
PROGRAMA DE REPARACIÓN AMBIENTAL Y SOCIAL PRAS
Sistema de Gestión por Procesos
INFORME TÉCNICO: MAATE-PRAS-INF-2023-590
Fecha de revisión del formato:26/01/2023
Versión: 06 Código del formato: MAATE-DPSGC-P03-R05 Página: 3
1. ANTECEDENTES
El Programa de Reparación Ambiental y Social (en adelante PRAS), es un proyecto de inversión
priorizado dentro del periodo 2022-2025, cuyo objetivo general es implementar el proceso de
reparación integral de las pérdidas del patrimonio natural y las condiciones de vida de la población que
pudo verse afectada por el desarrollo de actividades antrópicas en el marco de la acción subsidiaria del
Estado incorporando criterios de territorialización y priorización técnica, para el desarrollo de inversión
pública enfocada en la restitución de derechos de las personas y la naturaleza.
Mediante Acuerdo Ministerial Nro. MAATE-2022-001 del 07 de enero de 2022 el Ministro de
Ambiente, Agua y Transición Ecológica calificó al Proyecto “Reparación ambiental y social” como
“Proyecto Emblemático”.
En el marco de la ejecución de la sentencia de la Acción de Protección Nro. 21333-2018-00266, la
Coordinación General de Asesoría Jurídica (CGAJ) del Ministerio del Ambiente, Agua y Transición

la recepción de este memorando para cumplir con el requerimiento de la Corte.”
MINISTERIO DEL AMBIENTE, AGUA Y TRANSICIÓN ECOLÓGICA
PROGRAMA DE REPARACIÓN AMBIENTAL Y SOCIAL PRAS
Sistema de Gestión por Procesos
INFORME TÉCNICO: MAATE-PRAS-INF-2023-590
Fecha de revisión del formato:26/01/2023
Versión: 06 Código del formato: MAATE-DPSGC-P03-R05 Página: 4
2. DESARROLLO
El Programa de Reparación Ambiental y Social - PRAS, ha desarrollado las siguientes acciones en el
marco de cumplimiento de la Acción de Protección No. 21333-2018-00266:
2.1 Mediante providencia de 02 de diciembre de 2020, la Unidad Judicial Multicompetente, con
sede en el cantón Gonzalo Pizarro de la provincia de Sucumbíos, dentro de la Acción de
Protección No. 21333-2018-00266 dispuso una inspección judicial el día viernes 11 de
diciembre de 2020, a esta inspección asistieron funcionarios del PRAS, Patrocinio Judicial del
MAAE y la Dirección Zonal de Ambiente de Sucumbíos.
2.2 Mediante memorando Nro. MAAE-PRAS-2021-0068-M de 20 de enero de 2021, el PRAS
remitió a la CGAJ el informe técnico Nro. PRAS-ATRI-2021-001-T, denominado “INFORME
TÉCNICO DE LA INSPECCIÓN REALIZADA EL 11 DE DICIEMBRE DE 2020 EN LA
PARROQUIA PUERTO LIBRE, CANTÓN GONZALO PIZARRO, PROVINCIA DE
SUCUMBÍOS, EN ATENCIÓN A LA SENTENCIA DENTRO DE ACCIÓN DE PROTECCIÓN
Nro. 21333-2018-00266 A FAVOR DE LA COMUNIDAD COFÁN SINANGOE”.
2.3 Con fecha octubre de 2021, el PRAS y la Dirección de Normativa y Control Ambiental (DNCA)
realizaron los acercamientos con el Programa Nacional para la Gestión Ambientalmente
Racional y la Gestión del Ciclo de Vida de las Sustancias Químicas (PNGQ) y el PNUD; y, se
realizaron muestreos puntuales y análisis de los componentes agua, suelos y sedimentos en la
Parroquia Puerto Libre, cantón Gonzalo Pizarro, provincia de Sucumbíos a cargo de la empresa
Gruentec Cía. Ltda, a partir de los cuales se obtuvo como resultado el “Informe Final de
Resultados de los análisis físico-químicos de muestras de agua, suelo y sedimentos”
2.4 El PRAS, en marzo de 2022 generó el informe técnico Nro. MAAE-PRAS-INF-2022-196
denominado “DIAGNÓSTICO DE LA ZONA DE ESTUDIO ASOCIADA CON LA ACCIÓN DE
PROTECCIÓN Nro. 21333-2018-00266 A FAVOR DE LA COMUNIDAD AI COFÁN
SINANGOE Y ANÁLISIS DE ALTERNATIVAS DE INTERVENCIÓN” mismo que fue entregado
a la DNCA mediante memorando Nro. MAATE-PRAS-2022-0641-M.
2.5 Mediante memorando Nro. MAATE-SCA-2022-1111-M del 15 de junio de 2022, la
Subsecretaría de Calidad Ambiental (SCA) delegó al PRAS lo siguiente: “(…) realice las
acciones pertinentes y oportunas en el ámbito de la remediación de las zonas contenidas en el
informe No. PRAS-ATRI-2021-001-T (…) acciones que conllevan al cumplimiento de la
sentencia emitida dentro de la acción de protección No. 21333-2018-00266 (…)”.

mencionado.
2.9 Con fecha 19 de diciembre del 2022, la empresa ECUAMBIENTE CONSULTING GROUP
CIA LTDA remitió al PRAS los 4 productos del servicio de consultoría antes mencionado:
 Producto 1. Informe que contenga un plan de muestreo, definición de fuentes de
contaminación identificadas y zonas de afectación.
 Producto 2. Informe que contenga el detalle de trabajo realizado en campo para la
recolección y análisis de muestras de agua, suelo y sedimentos, levantamiento de
información biótica y social para la caracterización de fuentes de contaminación y zona de
estudio.
 Producto 3. Informe que contenga la caracterización fisicoquímica de fuentes de
contaminación, diagnóstico de zonas afectadas por presuntas actividades de minería y
programas de remediación, reconformación de la morfología y reforestación aplicables.
 Producto 4. Informe final de caracterización, diagnóstico y definición de medidas de
remediación en la zona afectada por presencia de fuentes de contaminación por actividades
mineras en la parroquia Puerto Libre, provincia de Sucumbíos.
2.10 Mediante memorando Nro. MAATE-PRAS-2023-0435-M del 24 de febrero del 2023, el
PRAS remitió a la SCA los productos del servicio de consultoría ejecutado en 2022.
2.11 Mediante memorando Nro. MAATE-SCA-2023-0531-M de 06 de abril de 2023, la SCA pone
en conocimiento de la CGAJ, las acciones realizadas por el PRAS en cumplimiento de las
disposiciones judiciales en el marco de la Acción de Protección Nro. 21333-2018-00266:
 Producto final del “SERVICIO DE CONSULTORÍA PARA CARACTERIZACIÓN,
DIAGNÓSTICO Y DEFINICIÓN DE MEDIDAS DE REMEDIACIÓN EN LA ZONA
AFECTADA POR PRESENCIA DE FUENTES DE CONTAMINACIÓN POR
ACTIVIDADES MINERAS EN LA PARROQUIA PUERTO LIBRE, PROVINCIA DE
SUCUMBÍOS” remitido al PRAS el 19 de diciembre del 2022, por parte de la consultora
Ecuambiente Consulting Group.
 “INFORME RESUMEN DE LOS PRODUCTOS OBTENIDOS DE LA CONSULTORÍA:
CARACTERIZACIÓN, DIAGNÓSTICO Y DEFINICIÓN DE MEDIDAS DE
MINISTERIO DEL AMBIENTE, AGUA Y TRANSICIÓN ECOLÓGICA
PROGRAMA DE REPARACIÓN AMBIENTAL Y SOCIAL PRAS
Sistema de Gestión por Procesos
INFORME TÉCNICO: MAATE-PRAS-INF-2023-590
Fecha de revisión del formato:26/01/2023
Versión: 06 Código del formato: MAATE-DPSGC-P03-R05 Página: 6
REMEDIACIÓN EN LA ZONA AFECTADA POR PRESENCIA DE FUENTES DE
CONTAMINACIÓN POR ACTIVIDADES MINERAS EN LA PARROQUIA PUERTO
LIBRE, PROVINCIA DE SUCUMBÍOS”, una presentación y toda la información referente
a los productos de la consultoría, remitidos por el PRAS mediante memorando Nro.
MAATE-PRAS-2023-0435-M del 24 de febrero del 2023.
2.12 Asimismo, se informó a la CGAJ que “el avance en las siguientes fases de ejecución del
programa de remediación requiere la asignación de recursos por parte del Ministerio de
Finanzas.”
2.13 Mediante memorando Nro. MAATE-PRAS-2023-1201-M de fecha 15 de mayo de 2023, el
PRAS informó y solicitó a la Coordinación General de Planificación y Gestión Estratégica
(CGPGE) que:
"(...) Considerando que el área afectada no se encuentra concesionada, es decir, no hay un
titular minero responsable; que el objetivo principal del proyecto PRAS es “Implementar el
proceso de reparación integral de las pérdidas del patrimonio natural y las condiciones de vida
de la población afectada, que han sido causadas por el desarrollo de actividades antrópicas en
el marco la acción subsidiaria del Estado incorporando criterios de territorialización y
priorización técnica para el desarrollo de inversión pública enfocada en la restitución de
derechos”, (…) solicita a usted se sirva disponer a quien corresponda, realizar las gestiones
pertinentes para la asignación de los recursos determinados por la consultoría de
“Ecuambiente Consulting Group”, por un monto de USD 3.176.341,09 (TRES MILLONES
CIENTO SETENTA Y SEIS MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y UN DÓLARES DE LOS
ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON 09/100), valor que no incluye IVA, al Proyecto
“Programa de Reparación Ambiental y Social – PRAS; recursos que se utilizarán para la
ejecución actividades contempladas en el componente 2 del proyecto: Diseño e Implementación
de Reparación Integral a Nivel Nacional".
2.14 Mediante memorando Nro. MAATE-CGPGE-2023-0466-M de 17 de mayo de 2023, la
CGPGE indicó al PRAS, lo siguiente: “(…) previo a la asignación de recursos presupuestarios
es indispensable que el Proyecto realice las acciones para el incremento al techo
presupuestario en el Plan Anual de Inversión 2023 ante los entes rectores.
Es importante que el Informe Justificativo presente todos los documentos de respaldo,
especialmente respecto a los asuntos legales vinculados al requerimiento. Además, es necesario
contar con el pronunciamiento del ente rector de las finanzas públicas que determine la fuente,
organismo y correlativo de los recursos presupuestarios. (…)”
2.15 Paralelamente, el Ministerio del Ambiente, Agua y Transición Ecológica (MAATE), mediante
el Acuerdo Ministerial (AM) MAATE-2022-113, emitido el 21 de octubre del 2022, expide la
Normativa para la calificación de programas, fondos y proyectos de prevención, protección,
conservación, bioemprendimientos, restauración y reparación ambiental para la certificación de
los beneficiarios de la deducción del 100% adicional para el cálculo de la base imponible del
impuesto a la renta. Este AM, en su artículo 17 indica los requisitos de calificación de
programas, fondos y/o proyectos ambientales.
MINISTERIO DEL AMBIENTE, AGUA Y TRANSICIÓN ECOLÓGICA
PROGRAMA DE REPARACIÓN AMBIENTAL Y SOCIAL PRAS
Sistema de Gestión por Procesos
INFORME TÉCNICO: MAATE-PRAS-INF-2023-590
Fecha de revisión del formato:26/01/2023
Versión: 06 Código del formato: MAATE-DPSGC-P03-R05 Página: 7
2.16 Con Resolución 001-2023 del 23 de febrero del 2023, el MAATE aprobó el techo por
categoría aplicable para calificación de programas, fondos y proyectos de prevención,
protección, conservación, bioemprendimientos, restauración y reparación ambiental; así como
los lineamientos y parámetros de evaluación para su calificación.
2.17 A través de oficio Nro. EC-012.23 del 20 de marzo de 2023, dirigido a la SCA, la
FUNDACIÓN PARA LA PROMOCIÓN DE LA GESTIÓN AMBIENTAL SUSTENTABLE –
ECOGESTIÓN, solicita: "(…) se nos facilite la información que el PROGRAMA DE
REMEDIACIÓN AMBIENTAL Y SOCIAL PRAS ha levantado, ya que es de vital importancia
contar con las misma para generar proyectos ajustados a la realidad”.
2.18 Mediante documento Nro. MAATE-DA-2023-8320-E del 27 de julio de 2023, la Fundación
ECOGESTION remitió a la Subsecretaría de Calidad Ambiental del Ministerio del Ambiente,
Agua y Transición Ecológica (MAATE), la “Solicitud de calificación de programas, fondos y/o
proyectos ambientales en el marco del acuerdo Ministerial 113 del 21 de octubre del 2022 y la
Resolución 001-2023 del 23 de febrero del 2023” para la ejecución del proyecto
"REMEDIACIÓN Y RECONFORMACIÓN DE LA ZONA AFECTADA POR PRESENCIA
DE FUENTES DE CONTAMINACIÓN POR ACTIVIDADES MINERAS EN LA
PARROQUIA PUERTO LIBRE, PROVINCIA DE SUCUMBÍOS".
2.19 Mediante oficio Nro. MAATE-MAATE-2023-1334-O, del 03 de agosto de 2023, la Secretaría
del Comité de Certificación y Calificación notificó al proponente ECOGESTIÓN sobre la
calificación favorable del proyecto "REMEDIACIÓN Y RECONFORMACIÓN DE LA ZONA
AFECTADA POR PRESENCIA DE FUENTES DE CONTAMINACIÓN POR ACTIVIDADES
MINERAS EN LA PARROQUIA PUERTO LIBRE, PROVINCIA DE SUCUMBÍOS".